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w nim m.in. zmieniać czasy płukania, tryby regeneracji 
oraz ustalać alarmy dotyczące serwisów. Głowica 
RX105 została wyposażona w szereg rozwiązań za-
pewniających bezpieczeństwo użytkowania:
• tryb wakacyjny (zabezpiecza złoże przed rozwo-
jem mikroorganizmów oraz negatywnym wpły-
wem długotrwałego braku przepływu wody),
• ochrona elektroniki przed wilgocią dzięki złą-
czom odpornym na wilgoć oraz żywicy zabez-
pieczającej kluczowe elementy,
• system antyzalaniowy, który automatycznie od-
cina dopływ wody w przypadku zbyt wysokiego 
lub długotrwałego przepływu.

VITECO SMART CARBON PLUS

Urządzenie łączy w sobie zmiękczanie wody 
z absorpcją zanieczyszczeń dzięki węglowi ak-
tywnemu. Jest to idealna opcja dla użytkowni-
ków z alergiami na twardą wodę oraz dla tych, 
którzy pragną pozbyć się chloru i metali ciężkich 
z wody pitnej. Węgiel aktywny znacząco poprawia 
właściwości organoleptyczne wody, usuwając 
nieprzyjemne zapachy, smaki oraz barwę. Oprócz 
tego, zastosowanie złoża KDF, które zapobiega 
rozwojowi bakterii w złożu filtracyjnym oraz ob-
niża stężenie metali ciężkich, czyni to urządzenie 
niezwykle skutecznym w oczyszczaniu wody.  
Co więcej, przemyślana konstrukcja rury dystry-
bucyjnej zapewnia pełny kontakt wody ze złożem 
KDF, co maksymalizuje efektywność działania.

Zalety miękkiej wody

Miękka woda chroni instalację grzewczą przed 
osadzaniem się kamienia kotłowego. Dzięki mięk-
kiej wodzie detergenty działają efektywniej, a to 
oznacza czystsze pranie przy mniejszej ich ilości. 
Ponadto, miękka woda eliminuje problem osadów 

kamienia na armaturze łazienkowej i kuchennej. 
Dodatkowo miękka woda nie pozostawia osadów 
na powierzchni herbaty czy kawy, co wpływa na ich 
smak i wygląd. Używanie miękkiej wody pomaga 
także zredukować problem przesuszonej skóry 
i włosów. Inwestycja w zmiękczacz wody to nie tylko 
korzyści zdrowotne, ale także realne oszczędności. 
Aby jeszcze bardziej ułatwić użytkownikom korzysta-
nie z urządzeń VITECO, każdy zmiękczacz wyposażo-
no w test twardości wody. Regularne sprawdzanie 
twardości wody pozwala na optymalne ustawienie 
głowicy oraz zapewni bezawaryjną pracę urządzenia.
 
PROMOCJA w marcu 
– podwójne punkty PIK

Kupując urządzenia do zmiękczania wody Viteco 
SMART RAIN/CARBON PLUS w marcu, otrzymasz 
aż 3 punkty PIK zamiast standardowych 1,5 za 
każde 100 zł netto wydane na te urządzenia.

VITECO SMART RAIN PLUS 

W tym zmiękczaczu proces regeneracji odbywa 
się w oparciu o suchy zbiornik soli. Woda w zbior-
niku solanki uzupełniania jest bezpośrednio przed 
regeneracją, aby zminimalizować kontakt soli 
z wodą. Takie rozwiązanie skutecznie zapobiega 
zbrylaniu się i zbyt szybkiemu rozpuszczaniu się 
soli tabletkowej, co zdarza się przy tradycyjnych 

rozwiązaniach. Podczas regeneracji kluczową 
rolę odgrywa ruszt zamontowany na dnie urzą-
dzenia. To właśnie dzięki niemu sól pozostaje na 
odpowiednim poziomie, a czysty roztwór solanki 
efektywnie zaciągany jest do kolumny filtracyjnej.
VITECO SMART RAIN PLUS wyróżnia duży zbior-
nik, który umożliwia zasypanie nawet 30 l złoża. 
Konstrukcja urządzenia zapewnia łatwy dostęp do 
elementów serwisowych głowicy. Głowica RX105, 
oparta na nowoczesnej technologii dysków cera-
micznych, jest kluczowym elementem urządzenia. 
Automatycznie uruchamia cykle pracy i regeneracji, 
co zapewnia efektywne i bezproblemowe działanie 
od momentu instalacji. Wystarczy wprowadzić pod-
stawowe wartości, takie jak aktualna godzina, twar-
dość wody i preferowany czas regeneracji. Sterownik 
RX105 ma intuicyjne wewnętrzne menu, które pozwa-
la certyfikowanym serwisantom na dostosowanie 
kluczowych parametrów pracy urządzenia. Można 

W dobie rosnących wymagań 
dotyczących jakości wody VITECO 
wychodzi im naprzeciw, oferując 
nowoczesne urządzenia do 
zmiękczania wody. Wśród produktów 
wyróżniają się nowe zmiękczacze 
VITECO SMART RAIN PLUS i VITECO 
SMART CARBON PLUS.
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